

Cena | 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rękopisów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawieniach
i koncertach sąplata.

GAZETA POLSKA

Cena | 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za
wiersz piętowy.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar.
150 k! za wiersz piętowy.

Zalaczniki podług osobnej
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA””. Także napisy wystawione są w Dąbrowie, Fiedzinie, Sósnowcu, Zagórze, Strzemieszycach, Czelandzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gołogozu, Ślawkowie, Olkusz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 23 września. Biuletyn urzędowy austriacki.

Trwałe parcie na wschód.
Około 4,000 Moskali do niewoli.

OWACYA BUŁGARÓW w BERLINIE.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie wschodnio-galicyjskim dzień minął w o-
gólności spokojnie. Odbływały się tylko walki między
wysuniętymi oddziałami.

Nad Ikwą i Styrem przyszło na kilku miejscach
do gwałtownej walki. Tak na południowy wschód od
Nowo-Poczajowa dwa ataki rosyjskie zostały krwawo
odrzuczone. Pułk piechoty nieprzyjacielskiej, który w no-
cy przekroczył Styry w pobliżu ujścia Ikwy, musiał cof-
nąć się na brzeg wschodni po wykonanym przez nasze
wojska kontrataku, przyczem poniósł wielkie straty.

Nasze oddziały, znajdujące się dotychczas na
wschód od Lucka, zostały wycofane w pozycję po za-
chodnim brzegu Styru.

Na granicy włoskiej.

Na terenie granicznym tyrolskim stoczono kilka drobniejszych po-
tyczek. Ataki słabszych oddziałów włoskich w okolicy Tonale, dalej na
północ i wschód od Condino zostały odrzucone. Wyżyny Vigeueruth i
Lafraun znajdują się znowu w naszym ogniu ciężkiej artylerji nieprzy-
jacielskiej. Nasza walcząca zaloga na Monte Coston, która te daleko od
naszych linii łączącą górę graniczną utrzymywała miesiącami w posiadaniu
mimo znacznie przeważającego liczebnie nieprzyjaciela, opróżniła
dzisiaj wcześniej rano zaatakowaną i prawie oteżoną swoją pozycję
przez przeszło dziesięciokrotnie liczniejszego nieprzyjaciela. Walki dzia-
łowe w okolicy Dolomitów trwają dalej z wielką gwałtownością. Na froncie
karyncym próbował przedwczoraj wieczór oddział alpinów przedrzeć
się przez Monte Paralba. Został jednak zrzucony na głowę z wielkimi
stratami. Na froncie Poberze czynność naszego wojska o-
graniczała się na walki działowe, a na kilka bardzo pomysłnych przed-
sięwzięć walki pozycyjnej. Dzisiaj upływa czwarty miesiąc wojny z Wło-
chami. Wróg nie zdobył się w tym miesiącu na żadną operację w
wielkim stylu, lecz tylko wykonywał ataki na poszczególne odcinki w
silocz nieraz aż do kilku dywizji piechoty. Wszystko czynił napróżno.
Front nasz stoi silniejszy niż kiedykolwiek.

Na granicy serbskiej.

Na południowo-wschodnim bojuwisku nie zdarzyło się nic istot-
nego. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Pomyślne spotkania na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Dzięki czystej atmosferze na całej zachodniej widowni wojennej
panowała obustronnie bardzo żywa czynność artylerji i latawców. Owa
latawce nieprzyjacielskie runęły na dół w płomieniach. Trzeci musiał po
walce powietrznej wyładować.

Nad Dźwiną.

Grupa armii Hindenburga. Na południowy zachód
od Lennewaden walka jeszcze nieskończona. W naszym
kontrataku wzięliśmy 150 Moskali do niewoli. Także na

zachód od Dynaburga udało się nam wtargnąć w wysu-
niętą pozycję nieprzyjacielską, przyczem w ręce nasze
wpadło 17 oficerów, 2.105 żołnierzy rosyjskich i 4 kara-
biny maszynowe. Kontrakti rosyjskie na zajęte przez
nas na południowy wschód od Dynaburga Widze zo-
stały odparte.

W kierunku Mińska.

Opór Moskali od punktu na północ od Oszmiana aż
na wschód od Subotnik został złamany. Nasze wojska
ścigają ustępującego nieprzyjaciela, który pozostawił
przeszło 1.000 jeńców w naszym ręku. Prawe skrzydło
walczy jeszcze na północ od Nowogródka.

Grupa ks. Leopolda bawarskiego zajęła pozycję
rosyjską na zachód od Walewki. 3 oficerów, 380 żołnie-
rzy rosyjskich wpadło do niewoli, 2 karabiny maszynowe
w zdobycy. Dalej na południe położenie niezmiennione.

Na południowym wschodzie.

Grupa armii Mackensena. Na północny wschód i na
wschód od Łohiszyna walka trwa dalej.

Na południowo-wschodnim bojuwisku położenie
niezmiennione.

Owacya Bułgarów w Berlinie.

BERLIN 23 września. (T.B.K.) Studenci bułgarscy w Berlinie udali się kor-
poratywnie przed poselstwo i konsulatu bułgarski. W przemówie do posła i konsula
przewodniczący deputacji oświadczył, że młodzież bułgarska z entuzjazmem i niezłomną
ideałową wyrozumiałością słusznej sprawie przystępuje do akcji dla urzeczywistnienia
nadziei narodowych, pobudzona gorącym zainteresowaniem się Niemiec losami Buł-
garii. Przemówienie i odpowiedzi obu przedstawicieli Bułgarii przyjęto okrzykami
„Niech żyją!” na cześć króla bułgarskiego, armii bułgarskiej, cesarza niemieckiego i
Niemiec.

Odbudowanie Kraju.

Tylko słabi poddają się losowi,
silni walczą do ostatka, do nich świat
należy. Więc jeśli odwieczny wróg prze-
szedł po kraju, przeynie i pustkę zosa-
wił, naszym dziełem jest Polskę odbudo-
wać, to w dostojnym znaczeniu. Tak
święcie wierzę w siłę naszego narodu,
że jestem przekonany, iż rany się przed-
ko zabliznia i w ciągu miesięcy może,
napewno w ciągu kilku lat zakwitnie
nową siłą, co było zniszczone. Naj-
więcej ucierpiałby budowie w miastach,
miasteczkach, wsiach, wsielca i mase-
dwoy, kościoły w budowie dobra pu-
blicznego, jak szkoły, domy kółek ro-
lniczych i t. p.

Całe osady ludzkie zniszczył nam
wojba.

W miastach i miasteczkach, a tak-
że w wielkich wsiach nagromadziły wie-
ki często trudna do wybrzymania warun-
ki; przez podział gruntu, dohodników,
niewłaściwe przeprowadzenie dróg, na-
gromadzenie śmieci, zniszczenie lub za-
niebdanie odcieków, złe ulokowanie stu-
dni, zazwyczaj w pobliżu guojniwi,
stworzenie ślepych kątów między budo-
włami, wytworzyły się czasami mow-
nicze zakątki, ale całokształt uraga zas-
dowitości i ładu i jest dla ogół-
szkodliwa. Skorzystajmy ze sposobności,
nie wracając do starych grzechów.
Dlatego też koniecznością jest, aby tam,

gdzie cała osada lub jej znaczna część
zostały doszczętnie zniszczone, siłą roz-
porządzenia przeprowadzić przymu-
sowo komasację i budować według no-
wego, dokładnego planu. Dobrze wyko-
nany plan nie może być szablone-
m określony, ale przy jego projektowaniu
należy się trzymać pewnych wytycznych.
Uwzględnione być muszą: warunki zdro-
wotne, więc uwzględnienie ścieków,
dobre umieszczenie studzien, warunki
komunikacyjne, a więc drogi główne i
dojazd, a z niemi właściwe rozstawienie
domów tak, aby długi był w kierunku
niemci światła, a przylem zastosowane było
bezpieczeństwo od pożarów. Nieraz na-
leży przybliżyć osadę całą do dróg ko-
munikacyjnych, więc do szosy, do stacji
kolejowej, do rzeki. Często są musimy
z mrognego parowu wydość mieszkan-
cy ludzkie na wgorzce. A więc względy
hygieniczne i komunikacyjne muszą stać
na pierwszym miejscu, ale i estetyczna
strona musi być uwzględniona.

Tutaj baczyc należy, aby wies nie
naśladowała miasta, miasteczko zaś nie
chciało wyglądać jak stolica, gdybysmy
chcieli tworzyć w niem parki, choć las
nie pod takim, a pola i łąki najpiek-
niejsze o kilkadziesiąt kroków od wiel-
kiego rynku. Ważniejszym niż stru-
ctne ozdoby będą: dobra komunikacja,
czystość i dobre warunki hygieniczne,
ściśle przestrzegane. Każda okolica ma
pewien plan siedzb tam przeważa-
jący to należy uwzględnić. Są okoli-
ce gdzie wsi ciągną się długim pasem
po obu stronach drogi, wzdłuż brzożgi
rzeki, lub zbozem. W innych wies lub
miasteczko stanowi zbity mas, skupia-
jąc się około rynku, lub obchwytyjąc

LEON RYGIER.

Jutro poezji polskiej.

W dniu wstąpienia Wilna, w setną rocznicę wstąpienia do Akademii Wileńskiej Adama Mickiewicza.

II.

Powstanie listopadowe w dziejach poezji naszej odegrało rolę tak potężną, że zawdzięczamy mu poprostu wszystko, co w twórczości naszych wieszczów romantycznych znalazła blaskiem narodowego geniuszu. Pomijając utwory, zrodzone bezpośrednio po nim, a które, według słów Mickiewicza w liście do Lelewela, winny być uważane, jako „kontynuacja woli” („III-cia Część Działów”), cały charakter swój, całą potęgę uczucia całą świętość tęsknoty do duchowego odrodzenia ojczyzny zawdzięczamy namza wielką poezję romantyczną po roku trzydziestym — właśnie temu bohaterkiemu porwyci ku wolności udręczonego narodu.

Rok sześćdziesiąty trzeci skończył się kłęką tak potworną, zadał taki bolesny cios sercu polskiemu, że wywołał tylko bluźnierstwa Berwińskiego. Z pozostałych epigonów romantyzmu przyszykcy po roku 1863-im, jedna tylko Leonardowi Sowiński posiadał serce niezłomnie dumne, choć krwawiące boleśnie. On jeden nie ugiął czoła przed nieszczęściem, lecz wierzył do końca, że „Anioł dziejowy za chwilę znow zleci — i dzieła dokona, i lufiec rozgromi szatański”. Mimo to powstanie sześćdziesiątego trzeciego roku nie zginęło w zapomnienie. Wśród czasów znalazło przepiękny wyraz w utworach tej miary, co „Wierna Rzeka” Zerzńskiego i „Kryjaki” Maryi Jehanne Walewskiej-Wielopolskiej.

Ruch rewolucyjny 1905 r. to zmartwychwstanie naszego „snu o szpadzie ryckiej”, także znalazł swoich poetów, i to w postaci „Wojny i Filiasza”. Wśród całego szeregu dzieł, wywołanych tym ruchem, na pierwszy plan wysuwa się niewątpliwie wspaniała, niedoceniona jeszcze nalezyca „Róża” Józefa Kartella, obok tego pisarza grupuje się cały chorągiew milioznych rapsołów rewolucyjny, jak Danilowski, Strug i inni. „Ludzie podziemni” dochodzą do głosu w poezji; w powiastkach widać, szumiącego wśród szubienic na stoku cytadeli, jezyci ich pieśń tragiczna:

„Kiedzy uniesiem głow ponaż brozronce wzgłozwie? Kiedzy na ludu łonie spoczniemy w sfiawy koronie — któż nam odpowie?”

Faktem jest natomiast, że ielekroć

(d. n.) Dr. Stanisław Gołński.

*) W Krakowie i Lwowie mamy tego rodzaju instytucje. Warszawa posiada także Tow. konserwatorów.

Józef Ciembrowski

Z cyklu: „Jak to na wojene ładnie”.

13. Rajbrozanie.

Powiadają o nich, że się z Tatarów wywodzą.

Powiadają też, że mają swojego Pana Boga.

— A to bak.
Jechał raz ksiądz z Królówki z Panem Bogiem, a Rajbrozanie szli ze z Bochni z jarmarku. Dzwonił ksiądz raz, dzwoni drugi, a Rajbrozanie nie! Ani słowa nieklekie żaden, ani czapki nie zdejmę. Juży piastując Pana Boga nie będzie ksiądz awantur robił, ale popytał furmana, a ten mu powiedział, że to Rajbrozanie. Tak ci Rajbroz z Królówki do proboszcza z Rajbrotu:

— A cóż ty masz za parafian, że nie przed księdzem, ale przed Panem Bogiem czapki nie zdejmują!

Zawstydzili się rajbrocki proboszcz, wolał ich do siebie i dalej im:

— A ty taki i owaki jeden z drugimi!

Użli się, użli, a oni mu:

— Przekończ się nam w jagosność jechał, jno z Królówki!

I tak poszła o nich gadka, że swojego Pana Boga mają!

Jak to na prawdę było, nie wiadzieć, bo ludzie z ludzi skorzy do przepiekanie, ale to pewne, że Rajbrozanie niebogate swoje pagórki pilnie obrabiają, i choć ta piszcza samci, że bieda, inni powiadają o nich, że siliwek i orze-

chów starcy i na podatki, a swinki i mały to co ta jeszcze, to idzie do skrzyń, na ciężkie czasy.

I choć wojna kilka miesięcy trwała Rajbrozanie biedny nie czuli.

I byłiby się w swoich gorach cicho i spokojnie całą wojnę przeyzli, żeby nie nieszczęście, że Moskalem akurat się okazało, że wrony zagadła.

Przyszli zatracone juhy i gospodarować się poczęli po Rajbrocie jak po swojej chałupie. A że to naród do kraźdzenia strasznie skory i na wszelakie ludzkie dobro bardzo łakomy, więc dalej podbić się to do szpizarni, to do stajen i łapać co się dało.

Ciepeli ludziska.

Dopusz Boży i już!

Ale poniektrym to się już i tej Hiobowej cierpliwości przebrało.

I nie dość, że ci Moskale majątki zabierali, ale trzech: Zycha, Matrasy i Kawalca to nawet do grzechu przeywidli.

Pod noć to było.

Dzień był niespokojny, ale i noc nie obiecywała wytchnienia.

Powarżni, osowiali siedzieli ludziska po chałupach.

Baby z dziećkami pozostaly się w najciemniejsze kuty i pobożnie odmawiały koronkę do Przemienienia Pańskiego, słuując piegiernykę do Królówki i na Jakóba i na Przemienienie i spowiedź i komunię przy Krowieckim cudownym obrazie.

Ciepeli ludziska się niespokojnie, nie dźwiagne.

Drzał każdy o swój dobytek, a najbardziej jeden z drugim bał się ognia.

A i w dzień i nocą widać było na okolicy całej ludy i ludy i patrzacemu jeno ciarki przechodzili po skórze i z trwozą się zęgał i poglądał na swój dach słomiany i wiaził do stajni i pro-

narod nasz tracił z oczu ideał bohaterstwa ryckiego, orężnej walki w obronie ojczyzny, tylerok! i poezja zabrała cechy wielkości i dojenstwenia. Czasy saskie, jałowe lata tryumfującego pozytywizmu, dekadencji przedrewolucyjnej i smutny rok panowania dwugroszowych łaseł i dwouczynicy w Królestwie przed samą wojną — to chwile oczwistowego kałdenia pieśni polskiej. W takich momentach schodziła ona zwykłe do roli tej bladej, wiatlej „barfiarki” z „Wyzwolenia” Wypiańskiego, która, w najpiępszym już razie, dźwicznym głosikiem nuciła słuchaczom melodyjne, usypiające „Noci”. Naprózno wielcy strażnicy ducha narodowego wolałi o poznanie słowa, tego, jak je nazwał Norwid, „testamentu czynu!”, — ani głos Sowińskiego, „Do hiryków dzisiejszych”, ani gryząca ironia autora „Wesela” nie zdzielać nie mogły tam, gdzie „stawiano w pieśni oltarzki drobne”, gdzie wyspiewywano ludnie bezmyślnie egotycyzm!” gdzie, jako najwzyszy wykwit „czystej sztuki” wielbiono „malowany fałsz, obrażki!”

Dzisiaj, gdy rydwan Wojny tocząc się po naszych ziemiach, jak wódz Dżardżal, nie dwouczynicy w Królestwie ojczy, kiedy widzimy dookoła tylko ruiny i zgłiszca, kiedy Moskalski miast naszych, bibliotek, pałaców wywozi nieocenione skarby narodowej kultury i sztuki, — jakżebyśmy pragnęli ujrzeć oczyma jasnowidza powstającego z popiołów Feniksa! Niech polszycy ocaleni — krwawe iży narodu cudną wiaży zmartwychwstającego niepodległego państwa; artysta z troską pochyła się nad truchłem wielkiej sztuki, wielkiej poezji polskiej — i u sarkofagu Mickiewicza ukielkują w pokorze, nasłuchując w skupieniu, czy nie budzi się czasem jego wielkie, kochające serce.

O polski poezjo narodowal!... Byłaś nam przez lata niewolm tym źródłem cudownym, które Mojżesz wyczarował ze skały dla błąkającego się w pustyni narodu; czy staniesz się dla nas rzeką, ziemi obiecaną, mlekiem i miodem płynącą? Czy wychoďaz z ciemnicy, wyjdziemy z niej, jak św. Piotr na tryptyku Rafaela, „w towarzyswie Anioła”?

O dolę 3 milionów Polaków pędzonych w głąb Rosyi!

Pisma rosyjskie obliczają ogólną ilość wygnanych na 12 milionów, w czym szary Polaków 3 miliony. Związek wszechrosyjski miast wysłał delega-

ta Dżakonowa, żeby zbadal osobicie sprawę wyzwołstwa. Depesze Dżakonowa były straszliwie wymowne: „Zbiegowie z Polski idą czterema szlakami. Pierwsza prowadzi przez Włodawę — Kobryń i dalej przez Pińsk i Mińsk.

Druga droga z gubernii formyżelskiej prowadzi przez Białystok i Mińsk Trzecia przez Równie i Smary. Czwarta z Wilna przez Mińsk i Ołock. Pierwsza droga ciągnie do 400.000 zbiegów. W dniach najbliższych cyfra ta się zwiększy. Drugą drogą podaża dziesiątki tysięcy. Trzecią Równego 30.000. Czwartą dziesiątki tysięcy. W kierunku Włodaw-Kobryń zbiegowie nie są zupełnie przeważani kolejami. Te grupy zdecydowano skierować do powiatu Krasnińskiego gubernii smoleńskiej.

Zbiegowie posuwają się bardzo powoli, idą całymi tygodniami. Zatrzymują się na odpoczynek w stronie od szos i w lasach.

Obawiają się policji i ogledzin sanitarnych pozostają w lasach przez czas długi i w ten sposób rozwija się maruderstwo i powstają ogniska chorób zakaźnych.

Wśród zbiegów dążących do Kobrynia, dla których braknie tysiąca pułków chleba codziennie, rozwijają się choroby gastryczne.

Okrutny los milionów polskiego ludu obudził oaresznie sumienie wśród wszystkich tych, co dotąd nie chcieli, albo nie umieli przeżyć zbrodniczej polityki rosyjskiej wobec nas. W celu natychmiastowej akcji pomocy utworzyła się „Rada zjazdów organizacji polskiej pomocy ofiarom wojny”. W imieniu tej występują: A. Babiański, ks. J. Budkiewicz, J. Keckowski, A. Ledniczy, W. Żukowski, J. Ewert, T. Jasiński. Rada zwróciła się do Koła polskiego w Dumie z odczaw, której tenor brzmi niewązniczenie: przestańcie robić głupek politykę, weźcie się do pracy w obronie ludu polskiego przed barbarzyństwem Rosji.

Odczawa zwraca się do posłów z przekonaniem, że ich obowiązkiem jest podnieść wobec świata głos o ratunek. Podpisani działacze piszą do polskich posłów: „Zostaną więc ujawnione znane nam fakty chaotyczne i bezmyślnych zarządzeń administracji. Izby dowiedzia się o niedostatkach, o niewolm zorganizowanej pomocy, a rząd usłyszy od was, że dostarczenie tej pomocy jest jego powinnością, której niewypelnienie będzie miało oplakane następstwa dla Rosyi całej, posród wygnanców bowiem grunie zaraza, głód i cholera.

Nie możemy pominąć tutaj jeszcze jednej krzywdy, wyrządzonej Narodowi

A że wesi samej rabował już co nie było podsuwały się odrywające się od ogniska cienie dalek ku chatom rozrzuconym na pagórkach, podnosząc i ku chatie Zycha.

Stala sobie ta chatyna pospólnie z trzema innymi!

Jak wszędzie, tak i tutaj czuвано. A że to nie są ludziskom, więc wchłopi spolem se czuwanie urzadzili, po cichu obchodzili osiedla, ażmierzcy przystajęć pod okopem i tepo spoglądali na planonę we wsi ogniska.

W tem trzasły drzwi od Zycha.

„Sa pieskierwe zatraconel — zakłajęł przed zęby Matryę, kiedy płomieni pod nogi nasypał.

Stary był.

Ale krzepki i żylasty, a żonę miał młodą. Oczko w glowie.

Kilkanaście kroków dziełilo ich od chaty, ale zdawo mi się, że godzinę idą, choć — w chacie wrzask.

Pobudzone dziezka krzyczały.

Dwoch Moskalski płađrowało po izbie — jeden dusił Matrynę w zwierzęcym uskuku.

Zabmiło się Zychowi w oczach, a że miał w ręku spory debowy buczek, grzmotał przed siebie. Paczuł, że walał w coś twardego, a kiedy otwarł oczy, stala Matryna zlewna od strachu, obrzyna gneto w łeciemi, a u stop jej leżał z robzitem czeremep Moskalski.

A Matras i Kawalec zmagał się już z dwoma pozostałymi.

Po dobrej chwili sunęły w stronę lasu jakieś cienie uginające się pod ciężarem, a Zychowa gwałtownie porzadzkała rozrzucone przed Moskalski łachy.

